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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ.     

Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

                Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

Θέμα: «Καθυστέρηση παροχής βοήθειας σε ακυβέρνητο σκάφος με 182 πρόσφυγες» 

Την Μεγάλη Πέμπτη, 29 Απριλίου, σύμφωνα με δημοσιεύματα της «Εφημερίδας των 

Συντακτών», (https://www.efsyn.gr/ellada/koinonia/292807_odysseia-se-thalassa-kai-xira-gia-

182-prosfyges)  σκάφος με 182 πρόσφυγες κατευθυνόταν από την Τουρκία προς την Ιταλία, 

όταν κοντά στο ακρωτήριο Ταίναρο προκλήθηκε μηχανική βλάβη και έμεινε ακυβέρνητο.  

Οι επιβαίνοντες στο σκάφος, μεταξύ των οποίων και αρκετά γυναικόπαιδα,  ενημέρωσαν 

μέσω του Alarm Phone για την κατάστασή τους και στην συνέχεια ενημερώθηκε το Ελληνικό 

Λιμενικό και το Συντονιστικό Κέντρο Θαλάσσιας Διάσωσης της Ρώμης. Μετά από τρεις 

ολόκληρες μέρες που το σκάφος έπλεε ακυβέρνητο και χωρίς να έχει προσέλθει σε αυτό καμία 

βοήθεια, οι επιβαίνοντες ενημέρωσαν ξανά στο Alarm Phone ότι η κατάσταση είχε γίνει πολύ 

επικίνδυνη διότι δεν είχαν πια ούτε τρόφιμα και η θάλασσα είχε φουσκώσει. Μετά από τρεις 

μέρες το Λιμενικό ενημέρωσε παρακείμενο φορτηγό πλοίο να προχωρήσει στην διάσωση 

τους.  

Μετά από διάφορες περιπέτειες για το που θα πρέπει να μεταφερθούν οι πρόσφυγες, τελικώς 

μεταφέρθηκαν σε μια αποθήκη στην Καλαμάτα διότι μεταξύ όλων των άλλων βρέθηκαν και 18 

θετικοί στον κορονοϊό, τυχαία, επειδή σύμφωνα με δηλώσεις του δημάρχου Καλαμάτας Θ. 

Βασιλόπουλου, υπήρχε στην πόλη κλιμάκιο του ΕΟΔΥ. Η απόφαση λοιπόν ήταν να 

παραμείνουν σε μια αποθήκη όλοι μαζί οι πρόσφυγες, υγιείς  και μη, επειδή ένα χρόνο τώρα 

δεν υπάρχει πρόβλεψη για χώρους καραντίνας για τέτοιες έκτακτες περιπτώσεις.  

Στην συνέχεια οι πρόσφυγες, μεταξύ των οποίων είναι 45 ασυνόδευτα παιδιά και 8 γυναίκες, 

μεταφέρθηκαν στο νομό Ηλείας, στη Δομή Φιλοξενίας στην Τοπική Κοινότητα Μυρσίνης του 

Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης. Αυτή η Δομή Φιλοξενίας προσφύγων βρίσκεται σε λειτουργία 

από το 2016. Είναι μια ανοικτή, μικρή και ευέλικτη δομή, με συγκεκριμένη φυσιογνωμία, στην 

οποία οι φιλοξενούμενοι πρόσφυγες είναι πλήρως ενταγμένοι στην τοπική κοινωνία. 

Φιλοξενούνται και στεγάζονται οικογένειες, ίδιας εθνικότητας και θρησκείας. 
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Όμως, η Δομή Φιλοξενίας στη Μυρσίνη δε διαθέτει τις κατάλληλες υποδομές ούτε για να 

φιλοξενήσει τόσο μεγάλο αριθμό προσφύγων, αλλά βέβαια ούτε κατάλληλους χώρους και 

εξειδικευμένο προσωπικό για ανθρώπους που νοσούν από κορονοϊό. Αυτό έχει ως 

αποτέλεσμα να κινδυνεύουν  όχι μόνο οι νοσούντες αλλά και οι υπόλοιποι φιλοξενούμενοι στη 

Δομή αυτή. 

Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, είκοσι (20) περίπου πρόσφυγες διέφυγαν από τη Δομή 

Φιλοξενίας, μεταξύ αυτών και  θετικοί στον κορονοϊό, με ότι μπορεί να συνεπάγεται αυτό για 

την υγεία των ιδίων, των κατοίκων της περιοχής αλλά και για την υγεία όλων όσων έρθουν σε 

επαφή μαζί τους.   

Δυστυχώς, μια σειρά από αβλεψίες και παραλείψεις, οδήγησαν σ’ αυτή τη δυσμενή και 

εκρηκτική κατάσταση. Ως πληροφορηθήκαμε ο Δήμος Ανδραβίδας – Κυλλήνης, ουδέποτε 

ενημερώθηκε για τη μεταφορά των προσφύγων στη Δομή Φιλοξενίας στη Μυρσίνη. Επίσης, 

είναι σαφές ότι σε καμία περίπτωση δεν υπήρξε μέριμνα για τη διενέργεια διαγνωστικών τεστ 

μεταξύ των επιβαινόντων, το διαχωρισμό των φορέων covid-19 από τους μη φορείς και δεν 

τηρήθηκαν τα υγειονομικά πρωτόκολλα, καθώς κατά τη μεταφορά τους όλοι αυτοί οι άνθρωποι 

στοιβάχθηκαν κυριολεκτικά, με ενεργά κρούσματα covid-19 ανάμεσά τους.  

Επειδή, η προστασία της δημόσιας υγείας είναι ύψιστο αγαθό, 

Επειδή, πρέπει να προστατευθούν προσφυγές, μετανάστες και κάτοικοι, 

Επειδή, η Δομή Φιλοξενίας στη Μυρσίνη αποτελούσε μέχρι τώρα χαρακτηριστικό παράδειγμα 

καλής πρακτικής και υποδειγματικής διαχείρισης του προσφυγικού ζητήματος. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σύμφωνα με το  άνωθεν δημοσίευμα της Εφσυν είχε ενημερωθεί το Λιμενικό Σώμα, 
την Μεγάλη Πέμπτη, 29 Απριλίου, για το ακυβέρνητο σκάφος με τους 182 πρόσφυγες 
που κινδύνευαν, εάν είχε ενημερωθεί γιατί καθυστέρησε τρεις ολόκληρες μέρες να 
τους διασώσει με κίνδυνο για τις ζωές τους; 

2. Υπάρχει Σχέδιο για την δημιουργία χώρων καραντίνας για το ενδεχόμενο 
κρουσμάτων κορονοϊου σε ανάλογες έκτακτες περιπτώσεις προσφύγων και εάν 
υπάρχει ποιο είναι αυτό και γιατί δεν τηρήθηκε στην εν λόγω περίπτωση;  

3. Πως σκοπεύουν να διαφυλάξουν τη φυσιογνωμία και την ομαλή λειτουργία της 
Δομής της Μυρσίνης; 
 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
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Αλεξιάδης Τρύφων 
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Βαρδάκης Σωκράτης 

Γκιόλας Γιάννης 
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Μάλαμα Κυριακή 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

Μουζάλας Ιωάννης 

Μωραϊτης Θάνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σπίρτζης Χρήστος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Φάμελλος Σωκράτης 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




